ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SÓC TRĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Sóc Trăng,  ngày     tháng     năm 2024

                DỰ THẢO

TỜ TRÌNH

Đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt

nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện mua sắm tài sản, trang thiết bị;

phân cấp thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí

thực hiện nhiệm vụ cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục

công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng của các cơ quan, đơn vị

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Sóc Trăng

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

 Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

22 tháng 6 năm 2015 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020. Ủy ban nhân dân tỉnh

trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chấp thuận đề nghị xây dựng Nghị

quyết quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí

thực hiện mua sắm tài sản, trang thiết bị; phân cấp thẩm quyền quyết định phê

duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ cải tạo, nâng cấp, mở

rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng

của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Sóc Trăng. Cụ thể như

sau:

 I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

 Căn cứ Nghị định số 138/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 10 năm 2024 của

Chính phủ quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng chi thường xuyên ngân

sách nhà nước để mua sắm tài sản, trang thiết bị; cải tạo, nâng cấp, mở rộng,

xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng, trong

đó:

 - Tại điểm b khoản 2 Điều 5 quy định: “b) Đối với nhiệm vụ mua sắm tài

sản, trang thiết bị phục vụ hoạt động của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi

quản lý của địa phương: Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định hoặc quy định

thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện mua

sắm tài sản, trang thiết bị đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa

phương”.

 - Tại điểm b khoản 2 Điều 8 quy định: “b) Hội đồng nhân dân cấp tỉnh

quyết định hoặc quy định phân cấp thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ

và kinh phí thực hiện cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục

công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng của cơ quan, đơn vị thuộc phạm

vi quản lý của địa phương”.

2

 Tại khoản 1 Điều 27 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015 quy định:

 “Hội đồng nhân dân cấp tỉnh ban hành nghị quyết để quy định:

 1. Chi tiết điều, khoản, điểm được giao trong văn bản quy phạm pháp

luật của cơ quan nhà nước cấp trên”.

  Từ các cơ sở nêu trên, việc xây dựng Nghị quyết quy định thẩm quyền

quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện mua sắm tài sản,

trang thiết bị của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Sóc

Trăng; phân cấp thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh

phí thực hiện nhiệm vụ cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục

công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng của các cơ quan, đơn vị thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Sóc Trăng là cần thiết.

 II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN

 1. Mục đích

 Triển khai quy định của Trung ương tại địa phương phù hợp với điều

kiện kinh tế xã hội của tỉnh Sóc Trăng.

 Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước, quản lý ngân sách nhà nước

theo phân cấp.

 2. Quan điểm

 Tuân thủ đúng Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22

tháng 6 năm 2015, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020 và các văn bản hướng dẫn

thi hành.

 Đảm bảo việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 138/2024/NĐ-

CP ngày 24 tháng 10 năm 2024 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng phù

hợp với tình hình phát triển kinh tế xã hội, khả năng cân đối ngân sách của địa

phương.

 III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

 1. Phạm vi điều chỉnh

 Nghị quyết này quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và

dự toán kinh phí thực hiện mua sắm tài sản, trang thiết bị của các cơ quan, đơn

vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Sóc Trăng; phân cấp thẩm quyền quyết định

phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ cải tạo, nâng cấp,

mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây

dựng của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Sóc Trăng theo

điểm b khoản 2 Điều 5 và điểm b khoản 2 Điều 8 Nghị định số 138/2024/NĐ-

CP ngày 24 tháng 10 năm 2024 của Chính phủ.

  2. Đối tượng áp dụng

Các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị và các tổ chức chính trị - xã hội;

các đơn vị sự nghiệp công lập; các tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến sử

dụng kinh phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước để mua sắm tài sản, trang

3

thiết bị; cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong

các dự án đã đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

 IV. NỘI DUNG CHÍNH CỦA VĂN BẢN

Quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí

thực hiện mua sắm tài sản, trang thiết bị phục vụ hoạt động của các cơ quan, đơn

vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Sóc Trăng.

Phân cấp thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí

thực hiện cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong

các dự án đã đầu tư xây dựng của cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của

tỉnh Sóc Trăng.

V. THỜI GIAN DỰ KIẾN TRÌNH THÔNG QUA VĂN BẢN

Thời gian dự kiến trình Hội đồng nhân dân tỉnh: Tại kỳ họp chuyên đề dự

kiến trong quý I năm 2025.

 VI. CƠ QUAN CHỦ TRÌ SOẠN THẢO

 Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành có liên quan và Ủy

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

VII. TRÌNH TỰ, THỦ TỤC XÂY DỰNG, BAN HÀNH VĂN BẢN

Hình thức ban hành nghị quyết quy phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục

rút gọn: Theo cơ sở pháp lý tại Điều 146 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật năm 2015 được sửa đổi, bổ sung bởi khoản 44 Điều 1 Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật năm 2020, quy định: “3. Trường hợp cần sửa đổi ngay

cho phù hợp với văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành” và khoản 4

Điều 147 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, quy định: “4.

Thường trực Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định việc áp dụng trình tự, thủ

tục rút gọn trong xây dựng, ban hành nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp

tỉnh”. Do hiện nay trên địa bàn tỉnh đang gặp khó khăn, vướng mắc về thực hiện

mua sắm tài sản, trang thiết bị; cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng

mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng của cơ quan, đơn vị thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Sóc Trăng.

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét,

chấp thuận./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.TU;

- CT.TVL;

- Các sở: TC, TP;

- Lưu: VT, XD, TH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T16:26:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Kèm theo văn bản số 497/STC-ĐT của SỞ TÀI CHÍNH